²⁴ *Arch.*..., vol. 65, f. 3.

²⁵ *IBID.*, vol. 64, ff. 351-357.

Quoad prima quatuor puncta voluit Cardinalis Belluga, ut in approbationis decreto Pontifex declararet « minime comprehendi Graecos alios extra Russiam minimeque talibus Decretis auferri ab illis quidquid libertatis a Concilio Florentino satis abunde habent ».²⁶ Circa quintum desideravit, « ipsis Ruthenis consulendum a Pontifice, ut Sacrosancti Concilii Tridentini menti approximentur ».²⁷

Alia quinque a Cardinali optata sequentia erant:

1. Ut in Synodi confirmatione S. Pontifex vel approbaret vel « quatenus abrogatam denuo Parochis Ruthenis facultatem concederet confirmandi, ne periculo invaliditatis Sacramentum exponeretur ».

2. Ut supra obligationem impositam sub gravi a Synodo celebrandi in fermentato Pontificis explicatio apponeretur, hoc decretum sacerdotes distributive non autem collective tangere.

3. Ut Pontifex vel confirmaret facultatem benedicendi oleum infirmorum a sacerdotibus vel abrogatam denuo concederet.

4. Ut in approbationis decreto Patribus Zamostianis inculcarentur, se, cum de ordinibus agitur, menti Concilii Tridentini accomodare debere, eo quod in Synodo nulla facta mentione de exorcistatu inter minores Ordines subdiaconatus collocatus fuit.²⁸

5. Ut in approbatione exprimeretur materiam cum diaconatus tum presbyteratus nedum manuum impositionem modo etiam totum id esse, quod in Florentino declaratum fuit.

Antequam quidquam decideret Congregatio Concilii, votum Cardinalis Patri Josepho Redanaschi, nobis noto, pro revisione dedit.

Quia quinque prima desideria cum difficultatibus a censoribus Propagandae propositis et a nostro Patre solutis cohaerebant, ipse non amplius ea longe discussit, sed breviter animadvertit: « Dicerem superfluum esse supra quatuor priora puncta optatam declarationem. Ratio est, quia Synodus Provincialis est, et sic de sua natura non extenditur extra limites suae Provinciae. Patres docti sunt, et matura laudabilique diligentia hoc totum fecerunt. »

« Quod attinet ad punctum quintum dicerem consonum esse pietati, zelo, et perfectioni, ut in hac re decreto Tridentini usirentur, sed paulatim, procedendum exemplo Salvatoris respectu Apostolorum, et novae Ecclesiae... ».²⁹

Reliqua quinque puncta, cum maioris ponderis a Cardinali existimabantur, Redanaschi per longum latumque excussit refutavitque.

In primo desiderio nullum invaliditatis periculum, quia ex Con-

²⁶ Arch..., vol. 64, f. 357v. Votum ipsum Card. Belluga solummodo ex relatione Patris Redanaschi cognosco, cum ipsum originale in Archivis invenire non potui.

²⁷ *IBID.* 351 v.

²⁸ *Coll. Lac.*, 41 c.

²⁹ Arch..., vol. 64, f. 351 v., f. 358.

ciliis (Florentino), Patribus et Bullis Pontificiis de debita concessione constat.

Nec, explicat noster Pater, Clementis VIII-i instructio « *Sanctissimus* » officit, quia haec pro Italo-Albanensibus, qui iurisdictioni Episcoporum latinorum subiecti erant, emanata fuit.³⁰ Ceterum patet, « hoc evidentissime duabus Bullis posterioribus eiusdem Clementis VIII-i editis pro Ruthenis annis 1595, et 1596 », quibus omnes ritus fidei catholicae non contrarij eis confirmati sunt, inter quos et ille confirmandi a presbyteris fuit agnoscitur.³¹

Relate ad secundum punctum dubitat Redanaschi, an Ecclesia Graeca libertatem dimittendi ritum celebrandi in fermentato possideat. In Florentino omnes sacerdotes iuxta suae Ecclesiae ritum celebrare debere statutum est. Expressio autem « omnes sacerdotes » voci « Ecclesia » iuxta eum aequivalet, inde patet conclusio. At etiam admissio, demonstrat Redanaschi, quod Florentini verba distributive sumi debent, non sequitur Ecclesiam Graecam libertatem ad oppositum possidere, quia Florentinum a Pontifice confirmatum est. Lex inferioris a superiore confirmata fit superioris, nec inferiori tali legi derogare fas est. Sed Ecclesia Graeca est certe inferior dicto Concilio, unde facultatem dispensandi super hunc ritum non possidet.³²

Ad tertium punctum respondet, non convenire, ut Pontifex facultatem oleum infirmorum benedicendi a sacerdotibus confirmet vel denuo concedat, optimum autem si non impediatur.³³ Non convenit, quia nonnulli dubitant an Pontifex in talem concessionem exire possit hac nisi ratione, quod in substantiali Sacramentorum materia non cadit dispensatio Pontificis, quam oleum ab Episcopo benedicendum esse putant. Quamvis ipse saniolem cum Caietano et aliis innumeris sequitur sententiam, consecrationem olei non esse de essentia Sacramenti extremae unctionis et per consequens, non esse de iure divino, sed de praecepto ecclesiastico, ideoque Pontificem dispensare super eadem valere, tamen de facto nunquam dispensaverit. Usus igitur a mille et amplius annis in Ritu Graeco vicens et pro Ucrainis in Bulla Unionis (*Decet Romanum Pontificem*) confirmatus, in pace relinquendus est. Eo vel magis, quod Clemens VIII in instructione ad Episcopos latinos³⁴ decrevit, pres-

³⁰ « Presbyteri Graeci, baptizatos chrismate in fronte non consignent....
1. Episcopi Latini infantes, seu alios baptizatos a Presbyteris Graecis de facto chrismate in fronte consignatos confirmet; et tutius videtur, ut ad cautelam, et sub conditione id faciant, videlicet, N. si es confirmatus, ego te non confirmo... »;
Cfr. *Fontes Cod. Iuris Canonici*, Nr. 179.

³¹ Bullae « *Magnus Dominus* » (1595) et « *Decet Romanum Pontificem* » (1596).

³² Quod adsit confirmatio huius ritus in Florentino ipse ex verbo praeceptivo « debere » deducit et locis respectivis Corporis Juris illustrat; *Arch...*, vol. 64, f. 353, 362-365.

³³ *IBID.*, ff. 354, 365v-368.

³⁴ Instr. « *Sanctissimus* » (31 Aug. 1595) « Non sunt cogendi Presbyteri Graeci, Olea sancta praeter Chrisma ab Episcopis latinis Dioecesanis accipere, cum huius-

byteros Graecos olea sancta praeter chrisma ab eis percipere cogendos non esse.

Quartum Cardinalis desiderium in tres quaestiones Redanaschi subdividit: 1. quare Synodus exorcistatus non meminit; 2. cur subdiaconatus inter minores ordines collocatus sit et 3. an convenit exprimere praeceptum ut in hac materia Synodus Tridentina sequatur. Ad primam cum Arcudio dicit, exorcistatum ab Ecclesia Graeca penitus sublatum fuisse. Ad secundam notat, in ipsa Ecclesia Latina subdiaconatum solummodo a sexcentis annis Ordinem esse sacrum, dum in Ecclesia Graeca esse minorem patet ex modo, quo fit talis ordinatio (extra sanctuarium, ubi Ordines maiores conferuntur) et ex officio (aquam infundere, lampades accendere, a Laodiceo enim c. 21-o subministris vasa sacra contrectare prohibetur), quod subdiaconis assignatur.

Ad tertiam tandem quaestionem mordaciter animadvertit: « Dicerem quod forsane bene esset, ob maiorem perfectionem, sed si cum Ecclesia Romana uniri debent in hoc Ritu, cum maius habeant circa hunc, quam circa alios obstaculum, cur non in omnibus? et cum in omnibus, cur in dies emittuntur a Sac. Congregatione Concilij, et de Propaganda Fide Decreta, quibus Graeci, Armeni, Abissini etc. adstringuntur ad proprios servare Ritus ».³⁵

Super quintum dubium innuit laudatus censor, etiam Cardinali non esse ignotum, solam manuum impositionem materiam esse certam cum presbyteratus tum diaconatus, sed cum vim magnam de decreto Florentino facere Eminentissimus videtur, ostendit ei hoc decretum pro Armenis, non vero pro Graecis latum fuisse. Deinde hoc non obstante ordinationem Graecorum nunquam in dubium positam fuisse, inde nulla clausulae necessitatis.³⁶

Studiis huiusmodi absolutis, quaestio approbationis a Congregatione Concilij, die 5 Decembris an. 1722, resumpta est. Quoad sex ultimas Cardinalis Belluga propositiones Congregatio sententiam Patris Redanaschi acceptavit, nullamque de eis in decreto approbationis mentionem fecit.

At relate ad illam clausulam: « minime comprehendi Graecos alios extra Russiam... talibus (Synodi) Decretis... », quam Cardinalis primis quatuor punctis apposuit, Congregatio eam in dicto decreto confirmatorio retinere voluit, aliis tamen, uti statim videbimus, expressit verbis.

« Provincialem Synodum... Zamoscien. - legitur in eo ...Eminentissimi DD. Cardinales Tridentini Concilii Interpretes, quorum id mu-

modi Olea ab eis, in ipsa Oleorum, et Sacramentorum exhibitione, ex veteri Ritu conficiantur, seu benedicantur. Chrisma autem, quod non nisi ab Episcopo, etiam iuxta eorum ritum, benedici potest, cogantur accipere... »; Cfr. *Fontes Iuris Canonici*, Nr. 179.

³⁵ *Arch.*, loc. c., ff. 317v-372.

³⁶ *IBID.*, ff. 355-356, 372-374.

nus est ad tramites Bullae s. m. Sixti V, quo decuit studio ac diligentia, considerarunt, perpensoque elaborato suffragio Eminentissimi D. Cardinalis Belluga, albo Sacrae Congregationis Concilii adscripto... censuerunt, ut quoties SS.mo D. N. praedictam Synodum confirmare placeret per literas in forma Brevis, in iisdem literis clausula adderetur... quod per Apostolicam huiusce Synodi confirmationem nihil derogatum esse censeatur constitutionibus SS. Romanorum Pontificum et decretis Conciliorum generalium emanatis super ritibus Graecorum, quae, non obstante huiusmodi confirmatione, semper in suo robore debeant permanere. In horum fidem... ».³⁷

Reliquum erat, ut Synodus laudato Brevis coronaretur. Proh dolor, historia approbationis huc non sistit. Deerat usque nunc inter Acta approbata taxa pro cancellariis episcopalibus, de qua in titulo octavo et oratio, quam Nuntius initio Synodi habuit. Taxa ab Episcopis in Synodo proposita Nuntio Grimaldi nimis gravosa videbatur et cum deinde Episcopi urgerent, ut Synodus concluderetur, definitive stabilita non fuit. Nuntius sperabat, se brevi post Synodum aliam cum Metropolita, successive a ceteris Episcopis probandam, elaboraturum esse, sed cum aliam sedem, Vindobonam nempe petere deberet, eam indeterminatam reliquit. Sine his duabus rebus nec impressio Synodi, uti Congregatio Propagandae mense Maio (1722) statuit, incipi nec Breve expediri potuit. Scriptum est duabus vicibus Nuntio Viennensi, ut suo successori necessarias pro taxa stabilienda informationes, Congregationi vero orationem transmitteret, sed ipse nihil respondit.

Evidenter Episcopi iam tertium annum impatienter expectabant et, si velimus Patri Redanaschi credere, ob tantam rei procrastinationem de lege sibi imposita eis poenituit.³⁸ Ideo repraesentabat Congregationi Propagandae Fidei, ut SS.mo pro Brevis confirmationis supplicaretur et quam citius Acta Synodi imprimerentur, secus tantum opus frustrationi expositum foret; taxa autem, uti pars Synodi non essentialis, si veniret, in fine commode inseri posset.

Congregatio Propagandae Fidei precibus istis annuere disposita erat, sed nunc iterum alium dubium ortum est, an in Brevis confirmationis mentio approbationis Synodi ab ambabus Congregationibus fieri debebat. Occasionem huic dubio verba decreti Congregationis Concilii: « Eminentissimi DD. Cardinales Tridentini Concilii interpretes, quorum id munus est ad tramites Bullae s. m. Sixti V, quo decuit studio ac diligentia considerarunt... », dederunt. Expressione "id munus", dicta Congregatio quasi exclusive facultatem approbationis sibi vindicare videbatur, dum vi Brevis, quo Clemens XI Nuntium Grimaldi in praesidentem Synodi deputavit Actorum approbatio Congregationi de Pro-

³⁷ *Coll. Lac.*, II, 4 b.

³⁸ *Arch.*, vol. 64, ff. 17-19.

paganda Fide commissa fuit, quae proinde iusto etiam titulo ad eam devenit.³⁹

De his omnibus in Congregatione Particulari die prima Martii an. 1723 actum et decretum a Cardinalibus fuit: « Supplicandum SS.mo pro Brevis confirmationis Synodi, de qua agitur, et in eodem Brevis indicatur approbatio eiusdem Synodi tam ab hac S. Congregatione quam a S. Congregatione Concilii ». « Scribatur per Secretarium Status Domino Nuntio Viennensi, ut quam citius omnino transmittat S. Congregationi de Propaganda Fide orationem ab ipso in Synodi aperature peractam, eamque S. Congregationem certiore faciat de executione litterarum ab eadem ipsi transmissarum, sub data 18 Julii 1722 ». « Item scribatur D. Nuntio Poloniae ad effectum statuendi taxam pro Cancellariis Episcoporum Ruthenorum in eadem Synodo imprimendam, ut est dispositio eiusdem Synodi in Cap. 8°, necnon etiam super controversiis, et quaestionibus ab iisdem Episcopis et monachis Congregationis Basilianae occasione Synodi propositis, ut ipso per S. Congregationem scriptum fuit sub die 18 Julii 1722 ». « Typis huius S. Congregationis detur Synodus, et taxa non in fine, sed prope finem impressionis apponatur, expensis S. Congregationis ».⁴⁰

Eodem sub die decretum confirmationis, iam anno elapso (15 Maji), latum, ad acta relatum est. Die vero 10 Martii S. Pontifex annuit, ut Breve expediretur.

Nuntius Poloniae frustra Vindobona informatione exspectata ordines sibi datos executioni mandavit: Metropolitam de confirmatione certiore reddidit, ad correctionem Missalis, Breviarii aliorumque librorum ecclesiasticorum excitavit et elenchum taxarum cancellariarum suffraganeorum ab eo postulavit.⁴¹

Hic morem praecepto gessit et sine mora taxam episcopatus Pincensis, quae alias in Synodo proposita fuit, Nuntio transmisit.

Cum Romae adhuc ex relatione Nuntii Grimaldi notum esset, eam in aliquibus excessivam esse, Cardinales in alia Congregatione Particulari, die 6 Decembris an. 1723, et in Congregatione Generali die 10 Januarii an. 1724, quid faciendum perpendebant. Quo melius autem rem iudicare possent Nuntio uniunxerunt, ut taxarum diocesanarum totius Poloniae authentica exemplaria Romam trassmitteret.⁴²

En rova negotii diatio. Cum in omnibus fere cancellariis latinis non iuxta normam stabilitam, sed potius secundum qualitatem petentium et arbitrium iudicis vel notarii taxa exigeretur, Curiae dioecesanae in-

³⁹ Arch..., vol. 65, f. 3-4. Cfr. Coll. Lac., II, 18 a-c.

⁴⁰ IBID.

⁴¹ Arch..., vol. 65, f. 311-312.

⁴² IBID., vol. 68, ff. 52-55.

vitae eam communicabant. Ob motivum praedictum taxam Archiepiscopatus Leopoliensis latini omnino obtinere non valuit.⁴³

Patris Redanaschi consilium erat, ut inter diversas illa, quam Metropolita transmisit acceptaretur, quia circa eam Episcopi in Synodo convenerunt et inde gratum eis non esset, si mutaretur. Etsi nimis alta videretur, nullum praeiudicium pro clero ex ea derivaret, si Episcopi ab aliis indebitis exactionibus abstinere. Ceterum si revera excessiva demonstraretur, occasione Synodorum dioecesanarum limitari posset.

Ex altera parte, ex collatione, quam ad Congregationem misit Nuntius, elucebat taxam Zamostianam in octo punctis ab illa, quae in Nuntiatura observabatur, altiolem fuisse, sed in eisdem punctis cum taxa Curiae Vilnensis latinae concordabat.

Quibus prae oculis habitis, in Congregatione Particulari die 27 Junii 1724 Cardinales taxam Zamostianam approbarunt.

Praeterea decreverunt, ut Synodus non memoriae Clementis XI, sed Benedicto XIII, tunc regnanti dicaretur. Episcopis autem, quo magis eorum zelus ad decreta Synodalia observanda et in specie fundationes in Pontificio Collegio Leopoliensi condendas accenderetur, epistulae adhortatoriae simul cum Actis et Decretis Synodalibus mitti debebant.⁴⁴

Anno successivo (1725) Luceoriae publicatio Synodi locum habuit. Die 23 Aprilis Metropolita cum Episcopis litteras gratiarum actionis ad Pontificem redegerunt, in quibus scribunt, quod decreta confirmata non iam ut sua, sed uti pontificia suscipienda sunt ab eis.⁴⁵ Item et Car-

⁴³ *IBID.* Transmisit taxas Episcopatum: Vilnensis, Lublinensis, Cracoviensis, Posnaniensis et Gnesnensis. Omnes in vol. 68 videri possunt.

⁴⁴ Scriptum est sub die nona Septembris 1724. Cfr. *Littere* illius anni, f. 260 sq.

⁴⁵ « ...gratias quam humillimas referre, quod exilibus nostris sensibus in Decretis ejusdem praenominatae Synodi contentis, robor Apostolicae Suae Auctoritatis, addere non sit dedignata ita, ut praenominata decreta non iam ut nostra, sed ut Vestrae Sanctitatis abhinc suscipienda sint nobis »; Cfr. *Arch.*, vol. 68, f. 232.

Post ista verba lugendam suae Ecclesiae positionem Pontifici patefaciunt: ab Optimatibus Regni continuis vexationibus afficiuntur. Hi bona episcopatum locata vel iniuste tempore schismatis ablata restituere renuunt. Ita Metropolita nullo modo praedia Grodek et Obarov obtinere valet. Easdem iniustitias, quas Metropolita (a principe Lubomirski, cfr. 278-279) etiam Episcopi Luceoriensis (a principe Sanguško, cfr. *IBID.*) et Polocensis (a Patribus Societatis Jesu cfr. *IBID.*) patiuntur. In tanto discrimine ab Episcopis latinis non sustentamentum, sed vilipendium experiuntur, qui depressione eorum ipsi eminentiores fieri cupiunt.

Supplicant igitur, ut iustitiam non in Tribunalibus Regni, in quibus Episcopi latini (Poloni) partiales se demonstrant, quaerere adigantur, sed ut Tribunal Nuntiaturae immediate ius dicere eis possit et secundo, ut in bulla *Coenae Domini* a Pontifice addatur, violatores immunitatum ecclesiasticarum eisdem poenis, sive de Graeci sive Latini Ritus personis agitur, subiacere. Cfr. *Loc. c.*, f. 232-234. Pater Trombetti, Rector Collegii Pontificii Leopoliensis, sua vice, circa idem tempus Congregationi denunciavit, quod Acta Synodi divulgata ob tres praecipuas rationes a Nobilibus Regni male excipiuntur: 1º, quod in eis filii sacer-

dinalibus Propagandae Fidei se « post tam longas taediosimasque expectationes... non minus avido quam festivo animo Synodum recepisse » communicaverunt.⁴⁶

Hoc modo Synodus, inde ab annis quinque celebrata, in vitam plene deduci nunc poterat, qua de re non est scopus praesentis articuli enarrare. Exposita autem sensum Brevis confirmatorii intelligere nobis permittent, sed de hac quaestione in sequentibus.

Art. 3. — De forma approbationis Synodi Zamostianae.

Per litteras in forma Brevis, de die 19 Julii 1724, quae incipiunt « *Apostolatus officium* », Synodus Zamostiana confirmationem formalem obtinuit. At usque in praesens dissensus de forma istius approbationis sopiti non sunt. Ut in opinionum varietate secure procedamus, quotuplex sit et quid secum ferat unusquisque approbationis genus cognoscere debemus.

Si stricte loqui velimus approbatio per se a confirmatione differt. Approbare, est fateri aliquem actum esse alicui legi vel regulae conformem. Confirmare, e contra, est aliquem actum ex auctoritate confirmantis magis firmum reddere.¹ Tamen saepius apud canonistas utraque notio confunditur, imo, in ipsis documentis pontificiis unus conceptus pro altero usu venit.

Confirmatio supponit actum vel instrumentum iam validum vel firmum et inde si actus, qui confirmatur invalidus est, neque confirmatio valorem ei tribuit, seu confirmatio inutilis fit, secus est utilis. Aliquando

dotum liberi et non servi reputantur; 2°, quod servi ad sanctificationem festorum obligantur, et 3°, quod Nobiles sub poenis ecclesiasticis praesentationes ad beneficia vendere prohibentur. Unicus Palatinus Russiae in colloquio cum ipso habito Synodum defendere appromisit, unde pro litteris, quibus laudes et zelum praedicti principis excitaretur, Congregationem rogavit. Cardinales in Congregatione Particulari die 20 Julii 1725 adunati petitioni annuerunt, ut tali modo difficultatibus huic tot vicibus discussae Synodi obstantibus viam praeccluderent. Cfr. *Arch.*, vol. 68, f. 94 v.

⁴⁶ *IBID.*, f. 236. Personaliter interfuerunt et subscripserunt: Metropolita Leo, Josephus Wyhowskyj - Ep. Luceor., Athanasius Szeptyckyj - Ep. Leopol., Josephus Lewickyj - Ep. Chelmensis, Theophilus Godebskyj - Ep. Pinscen.; per delegatos Episcopi: Vitebscen. (Florianus), Smolnscen. (Laurentius) et Peremislien. (Hieronymus). Praeterea subscripti leguntur: Archimandritae: Polycarpus Filipowyč (Lescinensis), Sylvester Ternawskyj (Dorohobusen.), Andres Bienitskyj (Arch. Owručen. et Officialis Metropolitae Kijowien.), Patricius Biletskyj (Zimnen. et Offic. Vladimiriens.) et Theodosius Rudnitskyj (Caniowien.).

¹ Card. LEGA - BARTOCETTI, *Commentarius in Iudicia Ecclesiastica*, Romae 1938, I, 415; A F. SCHMALZGRUEBER definitur confirmatio: est juris prius habiti, seu quaesiti, per legitimum superiorem facta corroboratio (*Jus Ecclesiasticum Universum*, vol. IV, tit. XXX).

vero confirmans a validitate actus abstrahit et tunc distinguimus confirmationem in forma specifica et in forma comuni.

Prima forma actum ita firmat, ut defectus intrinseci, qui valori actus obstant sanati evadunt et actus fit principis (confirmantis), secundum illud Justiniani: « Omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impertimur ».²

Altera vero actum in suo valore relinquit.

Sed undenam confirmatio in forma specifica? Plura signa ad eam di-
gnosendam canonistae enumerant: 1º, si in instrumento seu rescripto confirmationis totus dispositionis vel actus, qui confirmatur, tenor inseritur.³ Tunc constant, principem sufficientem rei notitiam et scientiam habuisse ideoque non obstante aliquo defectu, sua auctoritate actum confirmare voluisse.⁴ 2º. Si in actu confirmationis expresse adjecta sit clausula, principem « ex certa scientia » agere. In isto casu credendum est, principi affirmanti se plenam rei notitiam habuisse et defectum, qui corrigendus vel supplendus erat, non ignorasse.⁵ 3º. Si confirmatio obtinet per verba clausulae « ex certa scientia » aequipollentia, uti sunt « ex plenitudine potestatis », vel « contraria non obstante dispositione », vel « omnes juris et facti defectus supplendo » et ita porro. Per huiusmodi clausulas princeps ostendit, se velle confirmationem non secundum, sed contra jus commune tribuere, quod non nisi ex certa scientia facere praesumitur. 4º. Deduci etiam potest haec confirmatio ex aliis verbis rescripti confirmatorii, vel ex narratis in illo, ex. gr. si constat diligens examen praesertim in aliqua Sacra Congregatione de re institutum fuisse ita, ut appareat S. Pontificem cum plena cognitione egisse.⁶ Non refert quo modo princeps mentem suam exprimat « cum taciti et expressi sit eadem vis ». 5º Ultimo, si actus confirmationis a principe iteretur, quia geminatio rescripti vim habet clausulae ex certa scientia.⁷

Notandum autem est, quod in dubio, an confirmatio facta sit in forma specifica, vel communi, praesumitur in forma communi factam fuisse, nisi aliquod signum apponatur, ex quo deduci potest, eam in forma specifica datam fuisse, quia confirmatio supponit rem esse, quae confirmatur, cum sit qualitas accidentalis, non-entis autem qualitates sunt nullae.

Ex dicta praesumptione non sequitur confirmationem in forma com-

² L. 1.

³ Hoc modo Synodus in civitate Kobryn, in Ucraina, celebrata, confirmata fuit. Cfr. I. KULCZYNSKI, *Specimen Ecclesiae Ruthenicae*, Parisiis 1859 reed., 214-220

⁴ Cfr. P. FAGNANUS, F. SCHMALZGRUEBER, E. PIRHING, A. REIFENSTUEL, in titulo « *De confirmatione utili et inutili* ».

⁵ F. SCHMALZGRUEBER. *Loc. c.*

⁶ SANTI, *Praelectiones Iuris Canonici*, L. II, Tit. XXX; PH. MAROTO, in *Commentarium pro Religiosis*, VI (1925), 267.

⁷ F. SCHMALZGRUEBER, *Loc. c.*

muni otiosam esse, eo quod etiam per eam actus fit aliquo modo principis, magis observatur nec tam facile impugnatur.⁸

Rescripto confirmatorio de solito variae clausulae adiiciuntur. Ex his, uti et in nostro Brevis, saepissime illa: « Non obstantibus Apostolicis... Constitutionibus et Ordinationibus... » occurrit. Per istam omnia, quae dispositionibus obstare possent, tolluntur. Non tollit tamen ea quando agitur de aliqua speciali provisione praecedenti, quia non praesumitur cogitasse derogans de speciali provisione, nisi verba dispositionis praecedentis annullativa exprimat. Nec sufficit clausula memorata, ut derogare possit illi legi, quae clausulam derogatoriam ad futura rescripta continebat, nisi de illa lege mentionem faciat expresse vel verba aequipollentia. Sufficit autem pro derogatione decretorum disciplinarium Concilii Tridentini, quia ipsum in sessione 25-a: de reformatione, disposuit, omnia in eo decreta ita intelligi debere ut salva esset auctoritas Pontificis.⁹

At locum habet clausula: « Non obstantibus constitutionibus vel ordinationibus Apostolicis in contrarium facientibus » in iis, quorum notitiam verosimiliter Pontifex habuit. Deinde haec clausula cum decreto irritanti apposita ostendit, Pontificem sua potestate uti voluisse.¹⁰

Quinam pressius sit valor confirmationis? Ante omnia, per Concilii Provincialis confirmationem eius decreta ultra provinciam extendi non possunt.¹¹ An iuri communi eius dispositiones derogare valent, dependet a forma approbationis. Nullum dubium Concilium simpliciter cognitum iuri communi derogare non potest. Si quae vero statuta, in Concilio a Sede Apostolica cognito, sacris canonibus (iuri communi) contraria inveniuntur, per hoc ipsum legitima non evadunt. Aliquando graves rationes consulunt potius, ut huiusmodi statuta in decreto recognitionis silentio praetereantur, quod (silentium) pro indulto vel dispensatione a lege generali interpretari non debet.¹² Ideo talia statuta intantum approbata censi possunt, inquantum sacris canonibus non adversantur. Evidenter neque iura tertiorum laedere valent; principium enim in iure certum est, per simplicem recognitionem tertiorum iura praeiudicium non pati. Hoc in sensu Congregatio Concilii decrevit per Concilii Provincialis Coloniensis consuetudinem legitimam de Missa conventuali celebranda abrogatam non fuisse.¹³

⁸ P. FAGNANUS ita commentatur: « ...parum prodesse, impetrationem (confirmationem) fieri ad cautelam, ne videatur sine scientia Papae processisse, ad hoc ut ob illius reverentiam magis teneatur »; Cfr. *Commentaria in quinque libros Decretalium*, C. 1, X, II, n. 22.

⁹ A. BARBOSA, *Tractatus varii*, Clausula 82-a, nr. 4, 5, 13, 14.

¹⁰ *IBID.*, nr. 6.

¹¹ BENEDICTUS XIV, *De Synodo Dioecessana*, L. XIII, 3, 5.

¹² *De Conciles Provinciaux et de leur révision par le Saint Siège*, in *Analecta Iuris Pontificii* an. 1863, col. 2009.

¹³ *Archiv fuer katholisches Kirchenrecht*, 13, 450; HINSCHIUS, *System...*, III, 650.

Approbatio vero in forma communi praesumptionem generat, in Actis Concilii nihil iuri communi contrarium adesse.¹⁴ At si de facto aliquid occurrit, ius commune evincere non valet.

Denique, approbatio in forma specifica ius commune pro certa provincia in aliquibus abrogare vel ei derogare potest, in scrinio enim peccatoris Pontificis omnia iura abscondita esse dicitur. Sed etiam haec approbatio iura aliis quaesita servare solet.

Aliud grave diversarum approbationum consecrarium est id, quod confirmatio in forma specifica ligat manus iudicis inferioris, quominus possit de negotio confirmato tali modo cognoscere sine mandato Pontificis.¹⁵ Quapropter, si unum Concilium Provinciale praedicta confirmatione gauderet, alterum successivum sine beneplacito Sedis Apostolicae leges anterioris abrogare vel eis derogare non posset.

Per aliam confirmationem, in forma communi nempe, quae conceditur sub conditione, si juste, canonice aut provide decretum fuerit, et ex stilo Curiae Romanae clausulis « dummodo (decreta) sacris canonibus, Tridentini Concilii decretis, constitutionibus Apostolicis non adversentur », exprimitur, via iudicio ordinario cognoscendi de validitate iuris confirmati non praeccluditur. In hoc casu Pontifex sine praeiudicio alicuius agere censetur.¹⁶

Codex doctrinam de confirmatione simpliciter retinet et in can. 1683 statuit nullum iudicem ipso Romano Pontifice inferiorem de confirmatione ab eo data videre posse. Qui canon de confirmatione specifica agere videtur ita, ut neque Congregatio neque S. Rota tenorem actus vel instrumenti tollere aut minuere sine mandato pontificio, quod apertio oris audit, potest.¹⁷

Nunc iam opus est, ut inquiremus, qua forma Synodus Zamostiana confirmata fuerit? Qua de re diversi diversa sentiunt. Alii enim eam in forma specifica confirmatam fuisse tenent,¹⁸ alii negant vel de tali con-

¹⁴ HINSCHIUS, loc. c., p. 651.

¹⁵ FAGNANUS, *Commentaria...*, C. 1, X, II, 11, 14. - Propter exposita, cum aliqua distinctione accipienda esse videntur verba J. B. SAEGMUELLER in suo « *Lehrbuch des katholischen Kirchenrechts* », IB., I-er T., 173-174: « Durch eine eventuelle Bestaetigung vonseiten des Papstes erhalten dieselben jedoch keine allgemeine Gesetzeskraft, sondern bleiben auf die betreffende Kirchenprovinz beschaenkt (C. 2, in VI, de const. 1, 2; can. 291, 2), sed immediate proseguitur: « Doch wuerden in diesem Fall die Beschluesse contra jus commune diesen fuer die Provinz aufheben », si de approbatione specifica - ita censemus - agitur et non aliter.

¹⁶ *Ibid.*, nr. 18, 20.

¹⁷ Cfr. LEGA - BARTOCETTI, loc. c., p. 414-417; A. VERMEERSCH, S. J. - J. CREUSEN, *Epitome Iuris Canonici*, Mechliniae-Romae 1936, III ed. 5; p. 51. Si codex doctrinam confirmationis veterem retinet, planum est ipsam ex veteris iuris praescripto et ex probatorum auctororum interpretatione explicandam esse. Relate ad Concilia viget nunc praescriptum can. 291. Cfr. supra p. 148.

¹⁸ D. HOLOWECKYI, O. S. B. M., in *Codificazione Canonica Orientale*, Fonti, Vol. VIII, 596.

firmatione dubitant.¹⁹ In sententiam negativam etiam magnus ille canonicus protestanticus Hinschius in suo opere²⁰ et omnes, quorum historicus Ecclesiae Ucrainicae Pelesz meminit,²¹ exeunt.

Clavis totius in re hostra dissensus est clausula Brevi confirmatorio adiecta. Proposuerunt, ut fuse enarravi in articulo praecedenti, consultores S. Congregationis de Propaganda Fide et Card. Belluga, ut in decreto confirmationis clausula apponeretur, innovationibus ritualibus a Synodo introductis « minime comprehendi Graecos alios extra Russiam minimeque talibus (Synodi) Decretis auferri ab illis quid libertatis habent a Concilio Florentino », vel « non intendentes tamen per hoc alios, qui de graeco ritu sunt, ad id constringere ».²²

Eaedem clausulae in decretis Congregationum: Concilii et de Propaganda Fide aliis verbis expressae sunt. In decreto S. C. Concilii sonat: « Provinciale Synodum... Zamoscien... Cardinales... quo decuit studio ac diligentia, considerarunt, perpensoque elaborato suffragio Eminentissimi D. Cardinalis Belluga... censuerunt, ut quoties SS.mo D. N. praedictam Synodum confirmare placeret per literas in forma Brevis, in iisdem literis clausula adderetur, quod per Apostolicam huiusce Synodi confirmationem nihil derogatum esse censeatur constitutionibus SS. Romanorum Pontificum et decretis Conciliorum generalium emanatis super ritibus Graecorum, quae, non obstante huiusmodi confirmatione, semper in suo robore debeant permanere. In horum fidem.... ».

Fere iisdem verbis decretum S. Congr. de Propaganda Fide clausulam enunciat: « Referente Eminentissimo... Nicolao Spinola Acta et Decreta Synodi... Zamosc... Eminentissimi Patres S. Congregationis de Propaganda Fide... praedictam Synodum plenissime approbarunt. ...statuentes insuper, supplicandum esse SS.mo pro Apostolica confir-

¹⁹ METR. ANDREAS SZEPTYTSKYJ, in *Lvivski Archieparchialni Vidomosty*, vol. LV (1942), pag. 83, scribit: ex Conciliis Provincialibus Ucrainicis nullum in forma specifica approbatum fuisse; A. RAES, S. J., in art. *Le Liturgicon Ruthène depuis l'Union de Brest* (*Orientalia Christiana Periodica*, VIII (1942), p. 121) haec habet « On discute beaucoup pour savoir si le Synode (de Zamosc) fut approuvé in forma specifica ou non ». Et CAROLUS DE CLERCQ in *Apollinaris*, IV (1931) p. 416, scribit: « Episcopi provinciae Kioviensis... synodum provinciale... in civitate Zamoscensi tenuerunt... eius acta... in forma communi approbata fuerunt ».

²⁰ P. HINSCHIUS, *System...*, III, 651. De approbatione in forma communi tractans uti exemplum in nota nostram Synodum ponit et paulo infra continuat: « Während schon früher niemals eine Bestätigung von Synodalbeschlüssen in forma specica erteilt ist, hat man neuerdings auch in Rom die Praxis festgestellt, trotz der Bitten der Synodem eine Konfirmation in forma communi zugewahren ».

²¹ J. PELESZ, *Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom*, v. II-um Wien 1880, 444. Asserebat nempe illi decreta Synodi intantum confirmata fuisse, inquantum constitutionibus et decretis Conciliorum de ritibus Graecorum non contradicere.

²² *Arch...*, vol. 64, ff. 351; 357.

matione ipsius Synodi per literas in forma Brevis, in iis tamen, si Sanctitati Suae placuerit, inserendo clausulam, quod per Apostolicam praefatae Synodi confirmationem nihil derogandum esse censeatur constitutionibus SS. Pontificum et decretis Conciliorum generalium emanatis super ritibus Graecorum, quae, non obstante huiusmodi confirmatione, semper in suo robore debeant permanere ».²³

Denique ipsum Breve confirmationis « *Apostolatus officium* » (19 Julii 1724) nonnisi repetit id, quod in decretis desideratum fuit. ENIUS tenor: S. Pontifex exorditur apostolatus sui officii esse, ut ea quae ad bonum fidelium regimen statuta sint apostolici partocinii munimine roboret. Quapropter cum Metropolita Russiae ei supplicaverit ne Synodi Zamosciensis decreta « quo firmiter subsistant et serventur exactius » confirmatione apostolica communitate dedignaret, ipse eiusmodi precibus inclinatus, absolvens dictum Metropolitanam ab omnibus censuris et poenis a iure vel a homine, « tam ...Cardinalium negotii de Propaganda Fide praepositorum, quam Concilii Tridentini Interpretum, qui Synodum Ruthenam praedictam praevio maturo examine plenissime approbaverunt, consilio, Synodum huiusmodi... omniaque et singula in ea edita statuta, ordinationes et decreta auctoritate Apostolica » ...confirmat et approbat « illisque inviolabilis Apostolicae firmitatis robur » adiicit, « ita tamen quod per... per praedictam Synodi confirmationem nihil derogatum esse censeatur constitutionibus Romanorum Pontificum Praedecessorum... et decretis Conciliorum generalium emanatis super ritibus Graecorum, quae non obstante huiusmodi confirmatione semper in suo robore permanere debeant, ac salva semper in praemissis auctoritate Congregationum eorundem Cardinalium ».

Post quae prosequitur Pontifex iterum: se decernere, ut « statuta, ordinationes et decreta » ...« non obstantibus Apostolicis ac in universalibus provincialibusque et synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscumque » semper firma valida et efficacia « existant et sint » suosque plenarios et integros sortiantur effectus « ac ab omnibus et per omnia inviolabiliter et inconcusse » observentur. Iudices vero sive ordinarii sive delegati, etiam Camerae Apostolicae auditores, qui scienter vel ignoranter contra decreta iudicaverint, irrita et inaniter procederent. In fine statuit Pontifex, ut Brevis transumptis, a notario subscriptis et sigillo personae in dignitate constitutae munitis, eadem ac originali fides exhibeatur.²⁴

Expositis prae mente habitis, fas sit mihi quaerere: Estne verum decreta Zamostiana intantum confirmata fuisse, inquantum constitutionibus de ritibus Graecorum conservandis non contradicere? Negative,

²³ *Coll. Lac.*, II, 3-4.

²⁴ *IBID.*, 2-3.

sive textus Brevis sive decretum Congregationis de Propaganda Fide inspiciatur. Sane in Brevis dicitur: «Nos... Synodum... celebratam omniaque et singula in ea edita statuta, ordinationes et decreta auctoritate Apostolica... confirmamus et approbamus...». Notanda sunt verba: «omnia et singula... statuta, ordinationes...», sine exceptione igitur seu divisione in illa quae ritibus Graecorum contradicunt vel non.

Nec satis; immediate enim post clausulam: «ita tamen quod...» Breve denuo inculcat: «Decernentes...Synodum in eaque edita statuta, ordinationes et decreta... semper firma, valida et efficacia existere et fore... non obstantibus Apostolicis ac...». Unde si clausulam: «ita tamen quod... nihil derogatum esse censeatur... decretis Conciliorum... super ritibus Graecorum...», explicare vis quod per eam intantum decreta Synodi Zam. confirmata fuerunt, inquantum constitutionibus et Conciliorum de ritibus Graecorum decretis non contradicunt, Breve pontificium de manifesta et enormi contradictione accusare debes. Et logice quidem, nam quod in una linea assereretur («omnia et singula... decreta... confirmamus et approbamus...»), in altera, inferiori, negaretur («ita tamen quod... nihil derogatum esse censeatur... decretis Conciliorum... super ritibus Graecorum...»), in tertia denuo affirmaretur («Decernentes... statuta, ordinationes et decreta... semper firma, valida et efficacia existere et fore...»).

Unde sensus clausulae: «ita tamen quod...», est alius. Pontifex omnia et singula Synodi Zamosciensis decreta, quamvis aliquas novitates rituales apud ceteros Orientales non existentes introducunt, confirmat. Ne illi autem ceteri cogitent, se exemplo Ucrainorum ad similia teneri, ad abundantiam, provincialis enim est Synodus, subiungit constitutiones et decreta Conciliorum generalium (praesertim Florentini) de ritibus Graecorum conservandis pro eis in suo vigore manere.

Ceterum si aliquod dubii vestigium existeret, hoc ex eiusdem clausulae historia plane evanescit. Consultores clare proponebant, ut diceretur: «non intendentes tamen per hoc... alios qui de graeco ritu sunt ad id constringere», vel «minime comprehendere Graecos alios extra Russiam». Exinde patet, clausulam nominatam intuitu aliorum, non vero Ucrainorum, positam fuisse. Ad legis enim rectam interpretationem et sensum genuinum in casu dubii dignoscendum, praeter alia, etiam circumstantiae, quibus originem debet, multum inservire possunt.

Hoc et non alio sensu clausulam Benedictus XIV in constitutione «*Allatae sunt*» (26 Julii 1755) intellexisse videtur: «Deprehenditur (Apostolicae Sedis de ritibus Orientalium servandis sollicitudo) ex confirmatione Synodi provincialis Ruthenorum coactae in urbe Zamosciae anno 1720, ad quam examinandam Nos quoque, quippe qui tunc munere secretarii Congregationis Concilii fungebamur, acciti fuimus a fel. rec. Benedicto XIII, qui licet obsecundandum putasset insinuationibus Patrum ejusdem Concilii, a quibus nonnulli ritus inter Graecos vigentes suis decretis vel temperati fuerant vel sublati, praedictam Synodum

confirmavit quidem suis Apostolicis litteris in forma Brevis datis a. 1724, hac tamen addita declaratione: Ita tamen, quod per... ».²⁵

Successive Pius PP. IX in sua ad Archiepiscopum Leopoliensem epistula « *Omnem sollicitudinem* » (13 Maji 1874) contra aliquos, qui censebant Ucrainos innovationibus ritualibus a Zamosciensi sancitis non ligari, scripsit: « Ad Nos relatum est, inter istos catholicos Graeco-Rutheni ritus vel acrem controversiam de re liturgica temerario ausu excitatam esse, ac quosdam existere, licet in clericali ordine constitutos, qui rebus novis studentes sacras caerimonias, alias immemorabili usu receptas, alias quoque Zamoscenae Synodi quam Apostolica Sedes probavit, sanctione solemniter confirmatas, proprio lubitu immutare ac reformare pertentant ».²⁶

Semel clausula illa famosa bene intellecta, ulterius procedimus, asserentes Synodum Zamoscianam in forma specifica confirmatam fuisse.

Quae conclusio ex his, quae supra praemisimus, erui valet. In Brevi enim nostro sollemnitates ad talem confirmationem requisitae occurrunt. Verum est, verba: « ex certa scientia » hic deficere, at alia memoratis aequipollentia non desiderari. Inter signa confirmationis in specie, prae ceteris, etiam ista veniunt: si in instrumento decernitur dispositionem valere contrariis non obstantibus quibuscumque, vel si, ut ea, quae supra exposui repetam, ex instrumento constat de examine negotii diligenti apud aliquam S. Congregationem. Utrumque ex his in Brevi perspicui potest: Pontifex narrat se de consilio Cardinalium tum Propagandae Fidei tum Concilii, qui paevio *matur*o examine Synodum plenissime approbarunt, agere, unde nullum dubium ipsum plenam rei cognitionem habuisse. Secundo, statuit Pontifex Breve Synodique decreta non obstantibus constitutionibus Apotolicis et Conciliorum sive generalium sive provincialium ordinationibus semper firma, valida et efficacia existere et fore. Imo, si quid contra confirmata attentatum fuerit, vult Pontifex, ut irritum sit, quod est indicium ipsum sua potestate usum fuisse.

²⁵ *Coll. Lac.*, II, 479 c.

²⁶ *Coll. Lac.*, II, 483- 484. HINSCHIUS ad conclusionem negativam ob clausulae « ita tamen quod... » non rectam intelligentiam pervenisse videtur. En quo modo ipse procedit: « Verschieden davon (simplici recognitione) in der Form ist die Approbation oder Konfirmation durch ein besonderes paepstliches Breve, welches wenn es weiter nichts als diese enthaelt eine in s. g. forma communi ergangene paepstliche Anordnung bildet. Diese enthaelt stillschweigend den Vorbehalt in sich, dass in den bestaetigten Beschluessen nichts dem bestehenden Rechte (den Kanones, dem Konzil von Trient und den paepstlichen Konstitutionen) widerspricht (et hic in nota clausulam: « ita tamen quod... » aliet), waehrend allein eine Bestaetigung in s. g. forma specifica, welche aus der paepstlichen Machtfulle heraus, motu proprio et ex certa scientia ertheilt wird, alle entgegenstehenden Rechte (mit Ausnahme von Berechtigungen Dritter) beiseitigt ». Cfr. *System...*, III, 651.

In fine, melioris illustrationis causa, collationem nostri Brevis confirmatorii cum aliis aliorum Conciliorum instituimus.

Supra diximus, aetate recentiori litteris in forma Brevis Concilia Kobrynense, Zamostianum, Mechlinense, Beneventanum, Avenionense, Ebredunense et Libanense confirmata fuisse.

Synodi Kobrynensis decreta in Brevi Urbani VIII «*Militantis Ecclesiae*» (6 Decembris 1629) inserta, approbantur et confirmantur, defectus tam iuris quam facti suppleantur contrariis quibuscumque non obstantibus.²⁷

Breve confirmationis Synodi Libanensis «*Singularis Romanorum*» (1 Septembris 1741) totam approbationis et celebrationis Synodi historiam perstringit, sed quoad iuris sollemnitates iisdem verbis est datum ac Breve Synodi Zamostianae. Unice clausula de ritibus aliorum servatis clarius in eo expressa legitur: «...Nos... Patriarchae Ablegati, Archiepiscoporum, Episcoporum... nationis Maronitarum... votis... annuere... volentes... Synodum huiusmodi omniaque et singula in ea, ut praemittitur, edita statuta, decreta, ordinationes et canones, auctoritate Apostolica tenore praesentium confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adjicimus; ita tamen, quod per Nostram praedictam Synodi confirmationem nihil derogatum esse censeatur constitutionibus Romanorum Pontificum praedecessorum Nostrorum, et decretis Conciliorum generalium super ritibus ceterarum quarumque nationum sive specialiter sive generaliter factis, quae, non obstante huiusmodi confirmatione, in suo robore permanere debeant; ac salva semper in praemissis auctoritate dictae Congregationis Propagandae Fidei, Nobis tamen... toties, quoties opus fuerit, super praemissis omnibus prius consultis. Decernentes easdem praesentes litteras ac Synodum in eaque edita statuta, ordinationes, decreta et canones huiusmodi semper firma, valida et efficacia existere et fore... non obstantibus praemissis omnibus et Apostolicis ac in universalibus, provincialibus Conciliis editis... constitutionibus... ceterisque contrariis quibuscumque... »²⁸

Non sine ratione suspicari licet Cardinales exemplo Synodi Zamostianae edocti, hanc ipsam clausulam obque easdem rationes et in nunc relato Brevi apponere voluerunt.

Quartum Concilium Provinciale in forma specifica confirmatum est Ebredunense (an. 1727). Historia Concilii relata, prosequitur Breve «*Bonomam sobolem*» (17 Decembris 1727): «non solum igitur precibus vestris annuentes, sed Constitutionum etiam gravitate et sapientia postulante, quae ad Nos misistis, Concilii Decreta mature a Nobis expensa, prae-

²⁷ I. KULCZYNSKI, *op. c.*, p. 219; Cfr. *Codificazione Canon. Orient., Fonti*, VIII, 106-107.

²⁸ *Coll. Lac.*, II, 491-492.

sertim vero de contumaci Episcopo providum Consilium, libenti animo collaudamus et comprobamus nostraeque Auctoritatis subsidium ac robur adjicientes plenissime confirmamus». ²⁹ Pontifex declarat, se post maturum examen decreta plenissime confirmare, ideo defectus iuris, si qui adessent, supplere.

A modo discussis cetera approbationis Brevia differunt: Breve Innocentii XII « *Etsi de eximia* » (16 Ianuarii 1694), occasione Synodi Beneventanae primae (1693) datum, zelum Cardinalis Urbani, qui Synodum convocavit, laudat, sed ne verbum de decretorum approbatione facit. Eiusdem tenoris est Breve ad Synodum Beneventanam secundam (1698). ³⁰

Concilii Avenionensis (1725) constitutiones Benedictus XIII (Ursini) mere « comprobat », sine ulla clausula. ³¹ Exinde liquet, has Synodus nonnisi approbatione in forma communi gaudere.

²⁹ *Coll. Lac.*, I, 727.

³⁰ *IBID.*, 110-111, 128.

³¹ *IBID.*, 586. « ...constitutiones ...a nobis merito comprobatas ...remitterimus ...Tibi ...Benedictionem ...impertimur ».

CONCLUSIO

E brevi nostra Synodi Zamostianae analysi iam satis patet, ipsam normas claras sive in Sacramentorum administratione sive in disciplina cleri servandas tradidisse. Et hoc est magnum eius meritum.

Hucusque enim sive officia Metropolitae, sive Episcoporum, sive Parochorum determinata non erant et inde arbitrio locus dabatur. Praeterea, ordini ubique restaurando studens, Synodus Officiales, Cancellarios et Decanos instituit ac visitationem canonicam praescripsit. Bona vero ecclesiastica oppurtunis decretis in casu vacationis beneficii a depreditione praeservare voluit. Deinde Clerum, hucusque indoctum et incultum, elevare cordi habens, ad Seminaria vel foundationes condensas Episcopos excitavit. Proinde nullam fere sectionem vitae ecclesiasticae, cui aliquid non contribuerit, omisit.

Et de facto historia Metropolitiae Kijoviensis successiva demonstrat, quantam renovationem Synodus nostra attulit. In laudem Hierarchiae Ecclesiae Ucrainicae referre cogimur, quod decreta Synodalia magno cum scrupulo in vitam deducta fuerunt. « Breviter dicendo hoc quod Concilium Tridentinum pro universa Ecclesia (Latina) - aiebat Romanus Lobodyč in Congressu Unionistico Leopoliensi, a Societate Scientifico-Theologica Ucrainorum anno 1937 instituto - id Synodus Zamostiana pro nostra fuit ».¹

Ipsi scriptores orthodoxi-separati cum invidia ordinem ab ea in dioecibus introductum admirant.² « Rigida organizatio, scribit Lebedintsev, quam ab ista Synodo Ecclesia Unita recepit, vires eius, ad luctam cum orthodoxis (-separatis) necessarias, auxit... ».³

Tamen unum verbum de innovationibus ritualibus adiungamus oportet. Suis locis notavimus, quod Synodus ne unam quidem modificationem in ritibus *introduxit*, sed illas, a longo tempore ob circumstantias locales ortas et in praxi iam vigentes, tolleravit. Has auferre Synodus opportunum non censuit. Quapropter nullo modo Curiae Roma-

¹ R. LOBODYČ *Značinnia Zamojskoho Synodu dla Ukrainskoj Zjedynenoji Tserkvy*, in *Opera Societatis Theologicae Ucrainorum*, Leopoli 1938, vol. XI-XII, p. 83.

² Cf. *Trudy Kijevskoj Duchovnoj Akademiji*, II (1862), p. 397 in nota; *Archiv Jugo-Zapadnoj Rossiji*, pars I, t. II, p. LIV.

³ TH. LEBENDINTSEV, *Archimandryt Melchisedek Značko Javorskyj*, in *Archiv Jugo-Zapadnoj Rossiji*, loc. c.

nae, uti volunt auctores orthodoxi-separati, adscribendae sunt. Ceterum, eae paucae erant: « Filioque », aqua calida in calicem consecratum non infundenda, usus spongiarum abolendus, lingua infantium sanguine Christi non tingenda et Missae lectae et non, uti prius, solum cantatae. Tantummodo post Synodum aliae res minus Liturgiae Orientali conformes introduci coeperunt, sed de his imprimis Synodus non est inculpanda et secundo, eae fere omnes postea disparuerunt. Nec obliuiscendum est, quod Synodi finis principalis non fuit res stricte rituales curare, sed Clerum simplicem ac per eum populum in veritatibus fidei rite instruere, simoniam eradicare, ordinem et disciplinam inculcare.

Hunc et non alium scopum etiam Curia Romana, ut dicamus verbis auctorum orthodoxorum-separatorum, in Synodo assequendum proponebat. Et a fine primario opus diudicandum est. Unde falsum eorum assertum, Synodum ad latinizationem Ecclesiae Ucrainicae a praefata Curia celebratam fuisse.

Deinde, si laudati viri iurisdictionis Romani Pontificis agnitionem eiusque in Liturgia commemorationem, quam Patres Zamostiani laetissimo praescripserunt animo, tanquam latinizationem dogmatum orientalium reputent, tunc has veritates profiteri nec latinum nec orientalem sed christianum esse, animadvertamus oportet.

Ridiculum autem omnino videtur hoc, quod aliqui auctores, etiam catholici, depraedicare non cessant, ac si Synodus per innovationes rituales conversionem orthodoxorum-separatorum impossibilem reddiderit! Meminisse iuvat, quod qui sincere convertitur ad fidem catholicam nullas praecautiones dogmaticas vel rituales rigoristicas facit. Porro, conversio fratrum a nobis separatorum est opus gratiae et apostolicae sollicitudinis et si rem solum oculis terrenis aspicimus, dicere debemus, « quod unum e maioribus impedimentis in laboribus unionisticis est semper oppositio potentiorum huius saeculi. Ita fuit olim sub tsaratu, ita est hodie sive sub Gubernio sovietico sive sub aliis. Hic igitur tota Unionis tragoedia inde a Synodo Berestensi sistit »⁴

Quibus tamen innovationes a ritu alienas parvipendere vel, avertat Deus, commendare nolumus, sed contra exaggerationes in aestimatione Synodi submisso nostros monitus proferre intendimus. Tandem quod per iniuriam temporum vel impellente coniunctura a ritu alienum inductum fuerit, ubi opus vel conveniens esset, ad normam principii: « tradita ab antiquis custodire », faciliter a Commissione Liturgica corrigi vel moderari valet.

Alias nostrae analysis conclusiones sunt: De Synodi in forma specifica confirmatione ambigere nefas esse videtur. Fere omnia eius decreta etiam post Synodum Leopoltanam vim suam retinent. Deroga-

⁴ R. LOBODYČ, *op. c.*, p. 84-85. .

tiones autem a Synodo Leopolitana perpetratae, quamvis in se nullius roboris, cum Synodus solummodo recognita praecedenti in forma specifica approbatae derogare non valeat, hodie ob consuetudines in sensu eorum vigentes sustinentur. Relate ad decretum illud Zamostianum de matrimonio presbyteri post ordinationem, fontibus denuo examinatis, de nullitate praefati vinculi non constare censemus. In fine, minime admittendum est, Synodum ad universam nationem Ucrainicam extensam fuisse, e contra, sicuti antea, provincialem mansisse.

p. Joanikij OSBM
Roma, 22.02.2021